[image: image1.png]

​​​​​​​​​​
 ҠАРАР                                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» февраль 2023 й.                           №9                       «22»  февраля  2023 г.
О внесении дополнений и изменений в постановление Администрации сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан № 19 от 16.07.2021 г.  «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы»

На основании протеста Туймазинского межрайонного прокурора от 14.02.2023 г. №7-1-2023, в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в муниципальную программу сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы», утвержденный постановлением главы сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан № 19 от 16.07.2021 г.   (далее - Программа) следующие дополнения:
1.1. После 4-го абзаца в разделе 5 «Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы» добавить  абзац следующего содержания:

 «Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по реализации данного направления являются:

- сокращение закупок ламп накаливания для освещения зданий;

- увеличение доли закупки и установки энергосберегающих ламп и светильников для уличного освещения, в том числе светодиодных светильников и прожекторов;

- выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества;

- организации управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию данных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами;

- стимулированию производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проводить мероприятия по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов.».

2.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о.главы сельского поселения

Ильчимбетовский сельсовет                                                           И.А.Ахметова
О внесении дополнений и изменений в постановление Администрации сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан №19 от 16.07.2021 г.  «Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы»
На основании протеста Туймазинского межрайонного прокурора от 14.02.2023 г. №7-1-2023, в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  п о с т а н а в л я ю:

4. Внести дополнения и изменения в муниципальную программу сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  на 2021- 2025 годы», утвержденный постановлением главы сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан №19 от 16.07.2021 г.   (далее - Программа):
1.2. Пятый абзац в разделе 3 Перечень программных мероприятий изложить в следующей редакции:
«Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по реализации данного направления являются:

- сокращение закупок ламп накаливания для освещения зданий;

- увеличение доли закупки и установки энергосберегающих ламп и светильников для уличного освещения, в том числе светодиодных светильников и прожекторов;

- выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества;

- организации управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию данных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами;
- стимулированию производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проводить мероприятия по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов.».

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения Ильчимбетовский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о.главы сельского поселения

Ильчимбетовский сельсовет                                                           И.А.Ахметова

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИЛЬЧИМБЕТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТУЙМАЗИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(Администрация Ильчимбетовского сельсовета Туймазинского района Республики Башкортостан)

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ТУЙМАЗЫ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫНЫҢ

ИЛСЕМБӘТ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИЯТЕ

(Башҡортостан республикаһы Туймазы районы Илсембәт ауыл биләмәһе хакимиәте)

452751 Туймазы районы, С(йр(н ауылы, Интернациональный урамы, 39

Тел. 37-2-35, 37-2-40